
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ

ΑΡΙΘ. ΦΕΚ: Β΄ 4750/29-12-2017

ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ ΚΑΙ 
ΑΝΘΡΩΠΙΝΟΥ ΔΥΝΑΜΙΚΟΥ (Γ.Δ.Η.Δ.Α.Δ.)
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΟΡΓΑΝΩΣΗΣ (Δ.ΟΡΓ.)
ΤΜΗΜΑ  Α΄-ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ ΟΡΓΑΝΩΣΗΣ

ΑΔΑ: 62OK46MΠ3Ζ-6ΚΒ

Αθήνα, 22 Δεκεμβρίου 2017

ΑΡΙΘ. ΠΡΩΤ.:Δ. ΟΡΓ. Α 1191978 ΕΞ 2017
Ταχ. Δ/νση : Λεωχάρους 2

ΠΡΟΣ: Ως Πίνακας ΔιανομήςΤαχ. Κώδικας : 10184 ΑΘΗΝΑ
Πληροφορίες : Σοφία Σωμαρακάκη

 Νίκη Τσανάκα                                     
Τηλέφωνο : 213-2112912, 

210-3222386, 
Fax : 210-3230829
E-mail: 
Url

:
:

ypoikd  6  a  .  sofs  @1988.  syzefxis  .  gov  .  gr  
www.aade.gr 

ΘΕΜΑ:  «Τροποποίηση της  αριθ.  Δ.ΟΡΓ.Α 1115805ΕΞ2017/31-7-2017 (Β΄  2743)  απόφασης του Διοικητή της
Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων, περί μεταβίβασης αρμοδιοτήτων και εξουσιοδότησης υπογραφής “Με
εντολή Διοικητή” σε όργανα της Φορολογικής Διοίκησης.» 

Α Π Ο Φ Α Σ Η

Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΗΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ ΑΡΧΗΣ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ 
Έχοντας υπόψη:

   1.- Τις διατάξεις:

α) του Κεφαλαίου Α’ «Σύσταση Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων» του ν. 4389/2016 (Α΄ 94) και ειδικότερα

των υποπαραγράφων β΄ και γ΄ της παραγράφου 6, των παραγράφων 1 και 5, καθώς και της περίπτωσης ββ΄ της

υποπαραγράφου θ΄ της παραγράφου 4 του άρθρου 14, των άρθρων 2,  7, 37 και των παραγράφων 2, 3, 4 και 5

του άρθρου 41 αυτού.

β)  του  ν.  4174/2013  (Α’  170)  «Φορολογικές  διαδικασίες  και  άλλες  διατάξεις»,  όπως  τροποποιήθηκε,

συμπληρώθηκε και ισχύει  και ειδικότερα των άρθρων 4 και 48 αυτού.

γ)  του ν.δ.  356/1974 (Α΄ 90) «Περί Κώδικας Είσπραξης Δημοσίων Εσόδων», όπως ισχύει και ειδικότερα της παρ.

1  του άρθρου 2  και  9  αυτού,  σε  συνδυασμό με τις  παρ.  8 και  9  του άρθρου 8  του ν.  4224/2013 (Α΄  288)

«Κυβερνητικό Συμβούλιο Διαχείρισης Ιδιωτικού Χρέους Ελληνικό Επενδυτικό Ταμείο Αξιοποίησης Περιουσίας του

Δημοσίου και άλλες επείγουσες διατάξεις».

δ)  του  άρθρου 39  του  ν.  1914/1990  (Α΄  178)  «Εκσυγχρονισμός  και  ανάπτυξη  του  δημοσίου  τομέα  και  της

κεφαλαιαγοράς, φορολογικές ρυθμίσεις και άλλες διατάξεις».

ε) του άρθρου 81 του ν. 1892/1990 (Α΄ 101) «Για τον εκσυγχρονισμό και την Ανάπτυξη και άλλες διατάξεις».

στ) του ν. 4469/2017 (Α’ 62) «Εξωδικαστικός μηχανισμός ρύθμισης οφειλών επιχειρήσεων και άλλες διατάξεις».

ζ)  του  ν.  4270/2014  (Α΄  143)  «Αρχές  δημοσιονομικής  διαχείρισης  και  εποπτείας  (ενσωμάτωση  της  Οδηγίας

2011/85/ΕΕ) − δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις.».

1

mailto:ypoikd6a.sofs@1988.syzefxis.gov.gr
http://www.aade.gr/


2.- Την αριθ. Δ. ΟΡΓ. Α 1036960 ΕΞ 2017/10-03-2017 (Β΄ 968 και 1238) απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης

Αρχής  Δημοσίων  Εσόδων  «Οργανισμός  της  Ανεξάρτητης  Αρχής  Δημοσίων  Εσόδων  (Α.Α.Δ.Ε.)»,  όπως

τροποποιήθηκε, συμπληρώθηκε και ισχύει.

3.-  Την αριθ. Δ.ΟΡΓ.Α 1115805 ΕΞ 2017/31-07-2017 (Β’  2743) απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής

Δημοσίων Εσόδων «Mεταβίβαση αρμοδιοτήτων και εξουσιοδότηση υπογραφής “Με εντολή Διοικητή” σε όργανα

της Φορολογικής Διοίκησης.»

4.- Την αριθ. Δ6Α 1015213 ΕΞ 2013/28-1-2013 (Β΄ 130 και Β΄ 372) απόφαση του Υπουργού Οικονομικών και του

Υφυπουργού  Οικονομικών  «Μεταβίβαση  αρμοδιοτήτων  στον  Γενικό  Γραμματέα  της  Γενικής  Γραμματείας

Δημοσίων  Εσόδων  του  Υπουργείου  Οικονομικών»,  όπως  συμπληρώθηκε,  τροποποιήθηκε  και  ισχύει,  σε

συνδυασμό με τις διατάξεις της υποπαραγράφου α΄ της παρ. 3 του άρθρου 41 του ν. 4389/2016.

5.- Την αριθ. 1 της 20-1-2016 (Υ.Ο.Δ.Δ. 18) πράξη του Υπουργικού Συμβουλίου «Επιλογή και διορισμός Γενικού

Γραμματέα της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών», σε συνδυασμό με τις

διατάξεις του πρώτου εδαφίου της παραγράφου 10 του άρθρου 41 του ν. 4389/2016 και την αριθ. 39/3 της 30-

11-2017  (Υ.Ο.Δ.Δ.  689)  απόφαση  του  Συμβουλίου  Διοίκησης  της  Ανεξάρτητης  Αρχής  Δημοσίων  Εσόδων

«Ανανέωση της θητείας του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων».

6.- Τα μηνύματα ηλεκτρονικής αλληλογραφίας: 

α) από 11-12-2017, του Προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυνσης Φορολογικής Διοίκησης (Γ.Δ.Φ.Δ.). 

β) από 06 και 11-12-2017, της Προϊσταμένης της Διεύθυνσης Εισπράξεων της Γ.Δ.Φ.Δ..

7.-  Το  γεγονός  ότι,  από  τις  διατάξεις  της  απόφασης  αυτής,  δεν  προκαλείται  δαπάνη  σε  βάρος  του

Προϋπολογισμού της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων.

Αποφασίζουμε:

I.- Τροποποιούμε την αριθ. Δ.ΟΡΓ.Α 1115805ΕΞ2017/31-7-2017 (Β΄ 2743) απόφασή μας, με θέμα «Μεταβίβαση

αρμοδιοτήτων και εξουσιοδότηση υπογραφής “Με Εντολή Διοικητή” σε όργανα της Φορολογικής Διοίκησης», με

την συμπλήρωση του Πίνακα του άρθρου 1 με περίπτωση, με α/α 34Α, η οποία έπεται της περίπτωσης 34 και

έχει ως εξής:

-Σ
ΤΗ

ΛΗ
 1

-
α/

α

-ΣΤΗΛΗ 2-
Αρμοδιότητες και

πράξεις ή έγγραφα προς
υπογραφή

-ΣΤΗΛΗ 3-
Μεταβίβαση

αρμοδιότητας
ή

Εξουσιοδότηση

-ΣΤΗΛΗ 4-
Διατάξεις από τις

οποίες
προβλέπονται οι
αρμοδιότητες ή

-ΣΤΗΛΗ 5-
Όργανα στα οποία

μεταβιβάζεται η
αρμοδιότητα ή τα οποία

εξουσιοδοτούνται να

-ΣΤΗΛΗ 6-
Δυνατότητα
περαιτέρω

εξουσιοδότη-
σης από34Α. Η επιλογή των κατά 

προτεραιότητα προς 
επιδίωξη της είσπραξης 
της οφειλής υποθέσεων, 
η αποστολή των 
υποθέσεων αυτών στους 
αρμόδιους για την 
επιδίωξη της είσπραξης 
της οφειλής 
Προϊσταμένους  των 
Δ.Ο.Υ. και των Ελεγκτικών

Εξουσιοδότηση
υπογραφής

Ν. 4174/2013, 
άρθρα 4 και 48, 
παρ. 5, 
-Κ.Ε.Δ.Ε., άρθ. 2 
και  9
-Ν.  4224/2013
άρθ. 8, παρ. 8.

Ο Προϊστάμενος της Γενικής
Διεύθυνσης  Φορολογικής
Διοίκησης

-------

2



Κέντρων, η  παροχή 
οδηγιών προς αυτούς,  ο 
έλεγχος των 
αποτελεσμάτων από τη 
λήψη μέτρων είσπραξης 
και η παροχή οδηγιών 
για διορθωτικές 
ενέργειες.

II. Κατά τα λοιπά ισχύει η αριθ. Δ.ΟΡΓ.Α 1115805ΕΞ2017/31-7-2017 (Β΄ 2743) απόφασή μας.

III. Η παρούσα απόφαση ισχύει από της δημοσιεύσεώς της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

        Η  απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

                                              Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΗΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ ΑΡΧΗΣ 
                                         ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ

                                                                   ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΙΤΣΙΛΗΣ

ΠΙΝΑΚΑΣ ΔΙΑΝΟΜΗΣ
ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ ΓΙΑ ΕΝΕΡΓΕΙΑ
1.  Εθνικό Τυπογραφείο (στην ηλεκτρονική διεύθυνση webmaster.et@et.gr)
2. Γενική Διεύθυνση Φορολογικής Διοίκησης: 
    α) Προϊστάμενο

3



    β) Διεύθυνση Εισπράξεων
3. Προϊσταμένους των: α) Κέντρου Ελέγχου Φορολογουμένων Μεγάλου Πλούτου (Κ.Ε.ΦΟ.ΜΕ.Π.)
                                          β) Κέντρου Ελέγχου Μεγάλων Επιχειρήσεων (Κ.Ε.ΜΕ.ΕΠ.)
                                          γ) Δ.Ο.Υ. όλης της Επικράτειας
                                          δ) Φορολογικών Περιφερειών

ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ ΓΙΑ  ΕΝΗΜΕΡΩΣΗ
1. Αποδέκτες Πίνακα Α’  (πλην του αναφερομένου για ενέργεια)
2. Αποδέκτες Πίνακα Β΄  (πλην των αναφερομένων για ενέργεια)
3. Αποδέκτες Πίνακα Γ΄  (πλην των αναφερομένων για ενέργεια)
4. Αποδέκτες Πίνακα Ζ΄ (με α/α 1 έως και 4)

ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ
Περιοδικό "Φορολογική Επιθεώρηση" (με την παράκληση να αναρτηθεί στην ιστοσελίδα www.poedoy.gr)

ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ     ΔΙΑΝΟΜΗ  
1. Γραφείο Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων
2. Προϊσταμένους των Γενικών Διευθύνσεων της Α.Α.Δ.Ε. (πλην του αναφερομένου για ενέργεια)

   3. Διεύθυνση Υποστήριξης Ηλεκτρονικών Υπηρεσιών  (με την παράκληση να αναρτηθεί στην ιστοσελίδα της
Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων, ύστερα από προηγούμενη επικοινωνία και συνεννόηση με το Αυτοτελές
Τμήμα Συντονισμού Μεταρρυθμιστικών Δράσεων και Επικοινωνίας) 
4. Διεύθυνση Οργάνωσης (Προϊσταμένη και Τμήματα Α΄, Β΄, Γ΄ και Δ΄)

4

http://www.poedoy.gr/

		2018-01-16T12:32:54+0200




